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Souhrn:

Tato práce je zaměřena na problematiku pacientů s poruchou periferních žil. Uvádí

přehled o jednotlivých typech tohoto onemocnění, popisuje etiologie žilních komplikací a

charakteristické projevy. Práce se skládá ze dvou částí, teoretické a praktické. V teoretické

části je uvedena charakteristika jednotlivých onemocnění, etiologie, možnosti léčby a

prevence. V části praktické, která vychází z poznatků části teoretické, se zaměřuje na

vyšetření jednotlivých pacientů a určení vhodné rehabilitační léčby. V závěru práce jsou

zpracovány výsledky dle určených metod výzkumu.
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Summary:

This thesis deals with problems of patients with peripheral veins disease. It offers

an outline of different kinds of this disease and describes veins disease aetiology with all

its features. This paper can be divide into theoretical and practical part. The theoretical part

describes features of disease, aetiology and possible treatment and prevention. The

practical part based on theoretical part is focused on patient’s examinations and it is

followed by proper rehabilitative treatment determination. The conclusion brings

elaborated results from research work processed on the base of set methodology.
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Úvod

Onemocnění periferních žil patří mezi jedno z nejčastěji vyskytujících se

onemocnění. V různé podobě je můžeme nalézt až u 60% populace. V České republice

představuje druhou nejčastější příčinu pracovní neschopnosti. S přibývajícím věkem počet

pacientů trpících žilním onemocněním výrazně vzrůstá. Ženy jsou ohroženy dvakrát častěji

než muži a rizikovým faktorem je v tomto případě i užívání hormonálních prostředků

a těhotenství.

Ke vzniku onemocnění žilního systému přispívá mnoho faktorů. Velkou roli

a rozhodujícím faktorem pro vznik těchto onemocnění jsou dědičné dispozice. Vyšší věk je

další rizikový faktor spolu s nadváhou a obezitou. Nedostatek pohybu spojený s dlouhým

stáním nebo sezením neuvádí v činnost svaly, které jsou pro správnou činnost žil

nenahraditelné. Na dolních končetinách krevní oběh podporují především svaly chodidla

a lýtka. Svaly jsou pro žíly pumpou, která neustále zadržuje a vypuzuje krev.

Problémy mohou vznikat především po úrazech a operacích, kdy při špatné činnosti

žilních chlopní a oslabení žilní stěny dochází ke zpětnému toku krve. Roste žilní tlak

a dochází k rozšíření žilní stěny. Při zpomaleném průtoku může dojít ke srážení krve při

stěnách žilního řečiště a vytváří se tromby.

Lékaře je nutné vyhledat ihned, jakmile se objeví první příznaky. Musí být včas

zahájena léčebná a preventivní opatření, která zabrání zhoršování stavu pacienta.

Kompenzační opatření zahrnují pravidelnou tělesnou aktivitu. Odpovídající životní styl,

komprese a léčba venofarmaky mohou výrazně pomoci pacientům při léčbě žilního

systému.

Cílem této bakalářské práce je informovat čtenáře o problematice žilních

onemocnění a vlivu fyzioterapie, jako jedné z částí ucelené léčby pacientů.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 Venózní systém horních a dolních končetin

1.1 Žilní systém

Žilní systém je odlišný od tepenného tím, že je rozdělen do dvou úseků, které se liší

svým uložením na povrchu nebo v hlubokých vrstvách. Tyto úseky jsou od sebe děleny

fascií, takže povrchové žíly jsou uloženy suprafasciálně a hluboké subfasciálně. Oba

okruhy nejsou úplně separované, navzájem jsou propojeny spojkami, které jsou v celém

průběhu končetiny a nakonec se sbíhají v jedno řečiště. Žíly povrchové i hluboké mají

četné množství chlopní, které umožňují jednosměrný tok krve směrem k srdci a zároveň

brání žilnímu refluxu. (Krajíček, 2007)

1.1.1 Žilní systém dolních končetin – hluboké žíly

Hluboké žíly jsou na dolních končetinách tvořeny cévami, které probíhají společně

s tepnami a nesou převážně i stejné pojmenování. V oblasti chodila začínají vv. digitales

plantares, které přecházejí do vv. metatarseae a tvoří arcus venosus plantaris. Pomocí

spojení plantárních tibiálních a fibulárních žil vznikají vv. tibiales posteriosres, které

pokračují na bérec. Na lýtku jsou hluboké žíly zdvojeny (v. tibialis posteriori/anterior

a v. fibularis) a jejich spojením vzniká v. poplitea, na stehně přechází do v. femoralis

superficialis. Do těchto žil ústí v podkolení v. poplitea a vv. gastrocnemicae, které odvádí

krev ze svalů lýtka. Pro svaly stehna je to v. profunda femoris. (Puchmayer, 2003)

1.1.2 Žilní systém dolních končetin - povrchové žíly

Žíly povrchové, které jsou uloženy v podkoží, sbírají krev z kůže a podkoží do

dvou hlavních kmenů.

V. saphena magna začíná soutokem několika žil na úrovni tibiálního kotníku

a pokračuje na vnitřní straně bérce, za kolenem přechází na stehno do v. femoralis

communis a pokračuje na vnitřní stranu do třísla. V. saphena parva probíhá za fibulárním

kotníkem na zadní stranu lýtka, stoupá mezi hlavami m. gastrocnemius a ústí do v. poplitea

v podkolení. (Krajíček, 2007)
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1.1.3 Spojovací žíly na dolních končetinách

Spojení může být buď na žílu stejného typu (vv. communicantes), nebo mezi

povrchovým a hlubokým venózním systémem (vv. perforantes). Funkcí tohoto systému je

usměrňovat proudění krve z povrchového venózního systému do hlubokého. Průsvit spojek

není za normálních okolností větší než 2 mm. (Puchmayer, 2003)

„Povodí v. saphena magna spojují s hlubokým žilním systémem v distální části

bérce tři přímé spojky (Cockettovy), v horní třetině bérce dvě spojky (Boydovy) a na stehně

spojky v Hunterově kanálu (Doddovy). V. saphena parva má v proximální části bérce

jednu konstantní spojku s v. tibialis anterior.“ (Chrobák, 2007, s. 179)

1.1.4 Žilní systém horních končetin – hluboké žíly

„Na horních končetinách hluboké žíly probíhají opět souběžně s tepenným řečištěm.

Digitální žíly ústí do palmárního a dorzálního arcus versus a napojením jak na povrchové

tak hluboké žíly. Na předloktí probíhají tři páry žil – vv. radiales profundes, vv. cubitales

profundes a vv. interosseales, které vytváří na paži v. brachialis, ústící do v. axillaris,

pokračující do subclavia a přes v. brachiocephalia do horní duté žíly.“

(Puchmayer, 2003, s. 135)

1.1.5 Žilní systém horních končetin – povrchové žíly

Povrchové žíly vytvářejí propojení na dorzální a plantární straně ruky a na prstech.

Na laterální straně předloktí začíná v. cephalica pokračující až do v. axilaris. Na mediální

straně předloktí se nachází v. basilica, která se napojuje na v. brachialis.

(Puchmayer, 2003)

1.1.6 Spojovací žíly na horních končetinách

Na rozdíl od dolních končetin jsou spojovací žíly mezi povrchovými a hlubokými

žílami v menším množství. Nejsou v nich chlopně, proto se povrchový žilní systém více

zapojuje do odtoku krve. (Puchmayer, 2003)
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1.1.7 Stavba žil

Stěny žil mají tři vrstvy a od tepen se liší menší tloušťkou vrstev.

Tunica intima je vytvořena v žilách středního a většího průměru. Tunica media je

tenčí a obsahuje méně hladké svaloviny než na tepnách. Více svaloviny mají žíly v

distálních částech končetin, kde je vyšší hydrostatický tlak. Různá tloušťka svaloviny se

vyvíjí v průběhu života člověka. Tunica adveticia je tvořena svazky kolagenních vláken.

(Čihák, 2002)

1.1.8 Žilní chlopně

Žilní chlopně se vyskytují především v distálních částech a to nejčastěji v

bércových žilách. Nalézáme je jak v ústí v. saphena magna et parva, tak i v žilách

spojovacích. Méně se vyskytují v žilách horních končetin. Jejich hlavní funkcí je

usměrňování proudu krve z povrchových žil do hlubokých a dále pak do v. cava inferior.

Jejich nedostatečností dochází ke vzniku varixů s následným rozšířením žil, či rekanalizaci

po flebotrombóze. Insuficience chlopní způsobuje regurgitaci krve, obrácení toku krve.

Vzniká žilní hypertenze a ta vede k projevům chronické žilní insuficience.

(Puchmayer, 2003)

1.2 Fyziologie žil

Žilní stěna umožňuje různý průsvit a tím se uplatňuje jako zásobník různého


[…]


vhodných cviků z důvodu prevence při žilním onemocnění odpovědělo 53% pacientů, že

pravidelně cvičí. Občas cvičení provádí 37% z dotazovaných pacientů a pouze 10%

pacientů uvedlo, že cvičení neprovádí nikdy.

V obou částech této hypotézy pacienti toto tvrzení potvrdili a to v nadpoloviční

většině. Dokazuje to fakt, že pacientům je cvičení doporučováno jako jeden z významných

faktorů, který jim pomáhá při léčbě.

Proto považuji tuto hypotézu za potvrzenou.
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Závěr

Ve své práci jsem se zabýval poruchou periferních žil a jejich následnou

fyzioterapií. Je zde popsán venózní systém, jeho fyziologie a onemocnění. Jednotlivé

kapitoly se věnují podrobně onemocněním i jejich léčbě. Důležitou kapitolou je průzkum

a kazuistické šetření, které bylo hlavní částí pro získání poznatků a naplnění cílů této práce.

Léčba těchto onemocnění je většinou zdlouhavá a vyžaduje komplexní přístup

k pacientovi i jeho aktivní zapojení. Je třeba navštívit lékaře již v počátku onemocnění

a přijmout preventivní a léčebná opatření.

Mezi jednu z nejdůležitějších součástí terapie bych zařadil redukci faktorů, které

onemocnění zhoršují. Je vhodné zahájit kompenzační opatření, protože nelze omezit

všechny rizikové faktory. Tato kompenzační opatření zahrnují vhodnou pravidelnou

tělesnou aktivitu, která posiluje zejména svalstvo dolních končetin pro aktivaci svalové

pumpy. Stahy svalů dolních končetin a dobrá hybnost v hlezenním kloubu pomáhají

proudění krve vzhůru k srdci a zlepšují tak cirkulaci krve na periferii. Součástí těchto

faktorů je i celková úprava životního stylu.

Ve své práci jsem chtěl poukázat na význam fyzioterapie a vhodně zvolené tělesné

aktivity u pacientů navštěvujících ambulantní rehabilitaci, ale i u pacientů, které běžně

nepotkáváme v ambulancích, ale přesto mají obtíže. V této práci jsem se snažil objevit

a využít co nejvíce rehabilitačních metod, které by jim mohly pomoci. Správná volba

terapie a vhodné pohybové aktivity je pro pacienty mimořádně důležitá, dochází tak ke

zlepšení nemoci a celkového fyzického stavu.

Zvolené cíle této práce byly naplněny, jak v ohledu načerpání teoretických znalostí

jednotlivých onemocnění, tak i ve vhodném výběru sledovaných souborů se zaměřením na

charakteristické znaky, dodržování každodenní prevence a určení vhodných postupů při

ambulantní rehabilitační léčbě.

Vypracování této bakalářské práce mě přesvědčilo o tom, že fyzioterapie při

onemocnění žil má místo v ucelené rehabilitační péči o pacienta. Tato onemocnění bývají

často přehlížena a podceňována, i když se řadí mezi jedny z nejrozšířenějších v populaci.

Tato práce mě obohatila o mnoho teoretických i praktických poznatků z oboru,

který pro nás jako fyzioterapeuty není tak běžný.
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Seznam zkratek

CT – počítačový tomograf

CVI – chronická žilní isuficience

DK – dolní končetina

DKK – dolní končetiny

DRP – dlouhodobý rehabilitační plán

dx.- dextra

f. – frekvence
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Zdroj: http://www.zilni-insuficience.cz/obecna-anatomie/
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Příloha 1 Žilní systém
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Zdroj: http://medicinaprakticky.blogspot.cz/2010_03_01_archive.html

Příloha 2 Funkce žilních chlopní

Zdroj: http://www.zilniklinika.cz/cs/clanek/co-jsou-vlastne-krecove-zily
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Metličkové varixy

Zdroj: vlastní
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Zdroj: http://www.zilniporadna.cz/temata/4-bercove-vredy-a-nehojici-se-rany/66-

komplexni-lecba-bercoveho-vredu-zilniho-puvodu
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Cvičení žilní pumpy v leže na zádech

Zdroj:vlastní

Zdroj: vlastní
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Zdroj: vlastní

Zdroj: vlastní

Zdroj: vlastní

Cvičení žilní pumpy v sedě s therabandem

Cvičení žilní pumpy v sedě na židli

Cvičení žilní pumpy v sedě na židli s

therabandem

Cvičení žilní pumpy ve stoje

Zdroj: vlastní
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Cvičení žilní pumpy ve stoje s

therabandem 1

Cvičení žilní pumpy ve stoje s

therabandem 2

Příloha 5 Průzkum

Dobrý den, věnujte prosím několik minut svého času pro vyplnění

následujícího průzkumu. Průzkum je naprosto anonymní a jeho výsledky

budou hodnoceny a porovnávány jako součást mojí bakalářské práce.

Zakroužkujte vždy jednu odpověď.

1. Pohlaví?

a) muž

b) žena

2. Do jaké věkové skupiny patříte?

a) do 20 let

b) 20-40 let

c) 40-60 let

d) nad 60 let

3. Jste-li žena, užívala jste nebo užíváte hormonální antikoncepci?

a) ano

b) ne

4. Máte nadváhu?

a) ano

b) ne

5. Jste kuřák?

a) ano

b) ne

6. Trpí někdo z vašich příbuzných onemocněním žil, nebo jej v minulosti

překonali?

a) ano

b) ne

7. Musíte během dne převážně sedět nebo stát a nemůžete si tak dopřát dostatek

pohybu?

a) ano

b) ne

8. Provozujete pravidelně (alespoň 2x týdně) vhodnou sportovní aktivitu?

a) ano

b) ne

9. Provádíte pravidelně vhodné cviky z důvodu prevence a zamezení možných

rizik při onemocnění žil?

a) občas

b) pravidelně

c) nikdy