Posudek oponenta bakalářské práce

Oponent: Mgr. Petra Poková
Autor práce: Jiří Bureš
Studijní program: **SPECIALIZACE VE ZDRAVOTNICTVÍ**
Studijní obor: **FYZIOTERAPIE**
Název práce: Fyzioterapie u poruch periferních žil
Akademický rok: **2014/2015**

Hodnocení 1 2 3 4
Celkové rozvržení práce x
Úroveň zpracování teoretických poznatků x
Úroveň zpracování vlastních poznatků x
Analýza a interpretace výsledků x
Praktická aplikace výsledků x
Přiměřenost a způsob citace literatury x
Formální a grafické zpracování x
Úroveň jazyka x

Stupnice hodnocení úrovně:

výborná = 1
velmi dobrá = 2
dobrá = 3
nevyhovující = 4
(označte křížkem)

Přípomínky oponenta práce, zdůvodnění celkového hodnocení:

(povinné vyplnit)

Předložená práce je členěna na část teoretickou a praktickou. Teoretická část obsahuje kapitoly o venózním systému horních a dolních končetin, onemocnění periferních žil a komplexní léčebné rehabilitaci. Anotace práce neobsahuje rámcové výsledky sledování. Obsah práce je velmi podrobný, každý nadpis v textu je očíslován a hodnocen jako subkapitola. Autor se v textu nevyvaroval překlepů, stylistických chyb, chyb v interpunkci, někdy se v textu opakují informace. Prokázal schopnost pracovat s literaturou, na kterou v textu odkazuje, ale ne dle normy. Ta není splněna, hlavně u uvádění více autorů.

Praktická část práce je zaměřena na cíle a hypotézy práce. Autor si stanovil celkem 3 předpoklady. Podkladem pro vyhodnocení prvních dvou předpokladů bylo kazuistické šetření. Třetí hypotéza byla vyhodnocována na základě výsledků dotazníkového šetření. Kapitola Charakteristika sledovaného souboru A – chybné datování, probandům se úraz teprve stane a není blíže specifikován ani soubor B – kde bylo šetření provedeno (město, kraj), osobní rozdání. Metody sledování souboru A nejsou specifikovány – měly by být popsány všechny metody, které budou dále v šetření použity, včetně odkazů na zdroje. Metody sledování souboru B – čtenář by se měl dozvědět, kolik otázek tvořilo dotazník, kolik dotazníků autor rozdál, kolik se mu jich vrátilo a kolik bylo následně vyhodnoceno.

Vyšetření u jednotlivých probandů mohlo být, v některých případech blíže specifikováno – jaké měkké tkáně vyšetřovány, specifikovat rozložení váhy při stožení a následné chůzi apod. Některé metody uváděné v terapii, nejsou uváděny v teoretické části práce. Také z textu není zřejmé, zda se autor sám podílel na terapii obou pacientů nebo pouze provedl záznam sledování průběhu terapie.

Otázky v dotazníkovém šetření nejsou specifikovány – co je vhodná pohybová aktivita, není specifikována pravidelnost, co je vhodný cvik?

FAKULTA
ZDRAVOTNICKÝCH STUDIÍ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Diskuze a závěr práce je zaměřen na výsledky sledování a hypotézy práce. Bohužel sledovaný soubor je malý, a proto výsledky sledování nemohou být zobecněny.

Přes vytčené, považuji práci celkově za zdařilou a doporučuji práci k obhajobě.

Navržené celkové hodnocení výborně velmi dobře dobře nevyhovující
----------------------------------- --------- ------------- ------- --------------

(neaplikovatelné škrtněte)

Datum: 20.05.2015

Petra Poková
Podpis: Mgr. Petra Poková